erat pia & religiosa deuotio populi, quod beatum se esse dicebat, qui eius poterat tangere simbriam vestimenti. Veniens comes ad regem, ab eo benignissime & honorifice est susceptus. Post iocunda vero gratæ familiaritatis colloquia, rex inuestiuit comitem & confirmauit ducatum Narbonæ, Tolosani, ei & hæredibus eius: totam etiam terram, quam in fendo eius adquisierant cruce-signati, contra hæreticos & defensores eorum. Cum esset nobilis comes in Francia, Raimundus filius Raimundi P. quondam comitis Tolosæ puer sed non à purelitate, imo potius à stultitia, mādatis apostolicis per omnia veniens ex aduerso, spreta insuper illa magna gratia, & copiosa misericordia, quam ei sedes apost. fecerat licet indigno, ad partes Prouinciales accessit, & facta coniuratione contra Deum & iura ciuilia & canonica, cum Auinionensibus, & Taraconensibus, & Massiliensibus, consilio & auxilio quorundam nobilium Prouinciæ, occupauit terram illam, quam de commendatione D. Papæ, custodiebat nobilis comes Montis fortis. Occupata terra trans Rodanum, venit ad quoddam nobilissimum castrum in regno Fran. iæ, in diocesi Arelatensi, in ripa Rhodani fluiui magni situm. Castrum illud fuerat comitis Tolosæ, sed Ecclesia Romana illud concesserat, & rex confirmauerat comiti Montis-fortis, nec non & archiepiscopus Arelatēsis, cuius est minus dominium eiusdem castri, eidem comiti vt uassalo in fendum concesserat, & ab eo hominum acceperat pro eodem castro. Veniens dictus Raimundus * Belli-

* *Beaucaire*

quadrum, vocatus ab hominibus eiusdem castri, qui nostro comiti hominum fecerant, in burgum est receptus. Statim confluentibus ad eum quibusdam nobilibus prouinciæ, ciuibus & Auinionensibus & Massiliensibus, Burgensibus insuper Tarasconensibus, viris perfidis & malignis, Seneschallum comitis Montis-fortis, militesque & seruiantes, qui cum dicto Seneschallo munitionem seruabant, in ipsa munitione obsedit, cæpitque acriter impugnare. Quo audito, Guido frater comitis Mōtis-fortis, & Almaricus ipsius comitis primogenitus, cæterique Barones comitis & milites, qui erant in partibus Tolosanis, festinanter venerunt versus Belliquadrum, vt suis si possent, succurrerent obsessis. Erat autem cum eis, venerabilis episcopus Carcassonæ Guido, qui sicut sapredictum est, erat in fidei negotio totus ardens. Interea comes nobilissimus Montis fortis, cum festinatione veniebat à Francia: adducebat autem secum plures milites, quos magnis stipendiis conductos traxerat à Francia. Properantes Guido frater comitis, & Almaricus filius eius, versus Bellicadrum, venerunt Nemausum ciuitatem, quæ distat à castro Bellicadri spatio quatuor leugarum, & manserunt ibi nocte vna. Facto autem mane, audita missa, facta confessione, & cōmunionem dominici Sacramenti percepta, ascensis equis egrediuntur à Nemauso, Bellicadrum properantes. Ibant autem parati ad bellum: hoc enim erat summum ipsorum & solum desiderium, scilicet quod possent cum hostibus, capita-

lem habere congressum. Factum est autem dum essemus in via, dictum est nobis, quod prope publicam stratam, erat quoddam castrum Bellagarda nomine, quod reddiderat se hostibus nostris, & etiam ipsam publicam stratam poterat plurimum infestare: ideoque de nobilium nostrorum consilio diuertimus ad castrum illud, quo statim capto, ibi quieuimus nocte illa. In crastino summo diluculo audita missa, exiimus à castro illo, Bellicadrum properantes. Ibant autem nostri parati ad bellum, tribus aciebus dispositis, in nomine Trinitatis. Venientes autem nostri ante castrum Bellicadri, inuenimus infinitam hominum multitudinem, qui milites & seruentes nostros in castri munitione obsessos tenebant: sed cum essent infiniti hostes, nostri vero respectu eorum pauci, non tamen ausi sunt exire inferiores muros castri, licet nostri ante muros diutissime stantes eos ad prælum inuitarent. Videntes nostri, quod non exirent hostes ad dimicandum contra eos, postquam expectauerant eos & inuitauerant ad exeundum, reuersi sunt ad castrum Bellegarda, vnde venerant die altero reuersuri. Dum autem essemus apud Bellamgardam, comes nobilis Montis fortis, rediens à Francia, properansque Bellicadrum, venit Nemausum. In crastino summo mane, mouit comes à Nemauso, & nos à Bellagarda, venientesque ante Bellicadrum, comes ex vna parte, & nos ex altera, ipsos obsedimus obsessores. Videns Filius quondam comitis Tolosani, quod comes Montis fortis, obsedisset Bellicadrum, conuocauit quoscumque potuit, Aui-

nionenſes, Tarafconēſes, Volobercenſes & multos alios de vicinis caſtellis & gentem perfidiam, gentem apoſtatantem, hi enim in vnum congregati, contra Deum & athletam Chriſti, ſcilicet comitem Montis fortis, obſeſſos noſtros qui erant in muntione, quantū poterant infeſtabant, non enim ſolummodo obſederamus Bellicadrū, ſed ciuitates & caſtella ſupradicta, imo prouinciam fere totam: fecerant autem hoſtes circa muntionem à parte exteriori murum & foſſatum, ne noſtri ad muntionem accedere poſſent, ipſā præterea muntionem cum machinis quæ dicuntur petrariz acriter infeſtabant, crebros præterea & duros inſultus, noſtris qui erant in muntione faciebant, ſed noſtri ſe viriliter ac mirabiliter defendebant, & ex eis plurimos occidebant. Fecerunt hoſtes arietem miræ magnitudinis, quam applicantes ad murum muntionis, ipſum murum fortiter concutiebant. Noſtri vero, per miræ prohibitatis & ſubtilitatis artificia, ita impediēbāt ictus arietis, quod in nullo, vel in modico, debilitauerunt murum. Fecerunt etiam aduerſarij multas & alias multimodas machinas, ſed noſtri obſeſſi omnes combuſſerunt: comes autem nobilis Montis fortis, cum multo discrimine & expenſis, foris tenebat obſidionem, tota quippe terra in circuitu, corruerat viam ſuam: non enim poteramus habere victualia ad opus exercitus, niſi à villa S. Egidij, & à Nemaſo. Opportebat etiam, quod quando volebamus, habere victualia à duabus villis, mitterentur milites, qui armati conducerent eos, qui victualia deferebant. Opportebat inſu-

per quod ſine intermiſſione, tam die quam nocte, tertia pars militum exercitus armata eſſet, tum quia timebatur, ne hoſtes ſubito in exercitum iruerent inſperati, quod tamen nunquam auſi ſunt attentare, tum propter machinas cuſtodendas. Parari etiam fecerat comes nobilis petrariam, quæ iaciebat ad primum murum burgi, non enim poterat habere plures machinas, quia non habebat milites, qui traherent eas, pauciſſimos habebat milites indigenas, & illi tepidi erant & trepidi, & in modico, vel in nullo, exercitui Chriſti proficientes. Illi vero qui erant à parte aduerſa, animoſi erant & audaces. Nec ſilendum, quod quando hoſtes, aliquos de noſtris capere poterant, ſiue clerici eſſent, ſiue laici, morte turpiſſima condēnabant, poſtquam enim ſuſpenderant eos, alios occidebant, alios membris truncabant. O bellum ignobile, ô confuſa victoria. Quadam die cœperunt quemdam militem de noſtris, captum occiderunt, occiſum ſuſpenderunt, ſuſpenſo manus & pedes abſtulerunt. O crudelitas inaudita. Pedes inſuper militis quos abſciderāt, proiecerunt in munitionem cum Mangonello, vt ita terrerent, & irritarent obſeſſos noſtros. Interea Raimundus quondam comes Toſolæ, diſcurrebat per Cathaloniam & Arragoniam, adunando quos poterat milites, vt eorum auxilio intraret terram noſtram, & occuparet Toſolam. Cives autem Toſolani nequam & infideles, parati erant eum recipere, ſi veniret. Inſuper obſeſſis noſtris qui erant in Belli-cadro, victualia defecerunt, nunquam enim poſſent eos capere hoſtes, ſi ad ſuſtentationem ſolū-

modo haberent victum: ſignificata eſt comiti noſtro, ſuorum inopia obſeſſorum, qui in multa anxietate poſitus, quid ageret nesciebat, nec enim ſuos obſeſſos poterat liberare, nec vlla ratione volebat, expoſitos morti dimittere. Tolofana inſuper ciuitas, & aliæ terræ quas tenebat, erant in ſumo perditionis periculo. His omnibus diligenter conſideratis, laborare cœpit comes nobilis & fidelis, quomodo obſeſſos ſuos, liberare poſſet & habere. Quid plura? loquuntur noſtri per interpoſitas perſonas cum hoſtibus, fit talis diſpoſitio, ne expoſitionem dicamus. Ordinatur, quod obſeſſi noſtri, dimitterent hoſtibus munitionem * Bellicadri, ita quod dimitterēt eos aduerſarii exire cum ſuppelleſtili ſua tota, factumque eſt ita. Si quis autem conſideret huius obſidionis circumſtantias, licet nobilis comes de captione Bellicadri, non habuerit victoriam, tamen fidelis nobilitatis, & nobiliſſimæ fidelitatis inſignia reportauit. Recedens nobilis comes cum ſuis: b obſidione Bellicadri, venit Nemaufum, ibique dimittens equites, qui cuſtodiētes ciuitatem etiā diſcurrerent per terram, ipſe properauit Tolofam, quod audiens Raimundus quondam comes Tolofæ, qui & ipſe veniebat ad occupandam Tolofam confulus auſugit. Accedens comes Tolofam, pramiſit quoſdam de militibus ſuis in ciuitatem, ciues autem perſidi & ad proditionem parati, cœperunt ſellos, & in vna domo tenuerunt inſuſos: quod audiens comes, iratus & miratus eſt valde, videntque quod Tolofani vellent reſiſtere, fecit ignem apponi in parte ciuitatis, ciues autem fugerunt in

* BEANCAITE.

bargum adhuc volentes reſiſtere : ſed videntes quod comes vellet eos aggredi per inſultum , timore ducti , expoſuerunt ſe & ciuitatem eius per omnia voluntati : comes vero muros & turres ciuitatis , funditus euerti fecit : inſuper & de ciuibus obſides habuit , quos in caſtris ſuis poſuit cuſtodiendos. Interea homines S. Ægidij apoſtata & infideles , receperunt in villam ſuam , filium quondam comitis Tolofæ , contra abbatis & monachorum voluntatē , quod videntes ipſe abbas & monachi , extrahentes de eccleſia corpus Chriſti de villa nudis pedibus exierunt , villam ipſam interdico & anathemati ſupponentes. Peractis comes nobilis apud Tolofam aliquantis diebus , iuit in vaſconiam , ibique contractum eſt matrimonium inter Guidonem fratrem ipſius comitis qui erat ſecundus natus & Comitiffam Bigoræ , & poſt paucos dies , comes rediit Tolofam.

Obſido Montis Grenarij.

Cap. LXXXIII.

EO tempore , ille negotij Ieſu-Chriſti hoſtis antiquus & perſecutor indefeſſus comes Fuxi , mandatis ſummi pontificis & generalis Concilij ſecundi , ſuper pace vel ſaltem treugis , per quindenum obſeruandis , veniens ex aduerſo , munitiorem quandam extruxerat prope Faxum quæ Mōs Grenarius dicebatur. Erat autem dicta munitio , in altiffimi ſummitate montis fundata , & quantū ad humanam æſtimationem , non ſolum inexpugnabilis , ſed quaſi inacceſſibilis videbatur , ibi ha-

birabant turbatores pacis & fidei subuerfores, ibi hostes ecclesiæ habebant refugium & recursum. Audiens comes nobilis Montis fortis, quod per munitionem sæpedictam, damna multa & graua prouenirent, quod nisi festinanter periculo occurreret imminenti, damni ficari posset incomparabiliter negotium Iesu Christi, obsidere proposuit munitionem sæpius nominatam.

Anno igitur uerbi incarnati 1216. 8. Id. Febr. Mōtem Grenarium, obsedit comes fortissimus Montis fortis. Erat autē in munitione illa Rogorius Bernardi filius comitis Fuxēsis, nō degenerans ab iniquitate paterna, plures erant milites & seruiētes cum eo: non enim credebat, quod aliquis mortalium, Montem Grenarium non solum capere posset, sed etiam tali tempore obsidere auderet: sicut enim diximus, in montanis altissimis & frigidissimis situs erat, hyemps adhuc erat, quæ in locis illis solet asperius dominari, sed fortissimus comes, fidens in illo, qui aquis & ventis imperat, & cum tentationibus dat prouentum, non uirtus uentorum turbinem, non asperitatem niuium, non pluuiæ abundantiam expauescens, in luto & frigore obsidionem suam firmans, castrum obsessum cœpit fortiter impugnare, illi de castro se defendere toto nisu. Et quia omnes huius obsidionis difficultates & argutias, vix possemus per ordinem enariare, istud breuiter dicimus, quod totus illius obsidionis status, non tam labor, quam martyrium debeat appellari. Post multos autem dies, obsessis aqua defecit, & deficientibus etiam victualibus, defecit eis animus resistendi. Obses-

Mons grenarius. oppugnatur.

fores autem nostri licet cum difficultate maxima, ita die noctuque, omnes aditus obstruebāt, quod obsessi, nec victualia inferre poterāt in castrum, nec audebant descendere ad hauriendum aquam. His afflicti angustiis, locuntur de redditione castrum, veruntamen nostri, non plene sciebant statū eorum, vnde facilius petitioni eorum assenserunt. Modus autem redditionis quem aduersarii offerebant, talis erat. Offerebant, quod redderent comiti castrum, dum modo permetterentur abire cū armis suis. Exit de castro Rogerius Bernardi cum suis: iuravit autem Rogerius comiti, quod per vnum annum, non faceret ei guerram, quod iuramentum, quam male seruauerit, in sequentibus ostendemus. Redditum est castrum in vigilia dominicæ resurrectionis. Statim comes nobilis castrum seruientibus munivit, & post hæc, petrexit Carcaffonam, erant autem castra quædam in diocesi Narbonensi & prope Termas, in quibus habitabant * ruptarii, qui peccatis exigentibus, fuerant de terris suis expulsi. Iuit comes ad partes illas, & ex castris illis, quædam vi cœpit, quædam

* Hoc vocabulum Ruptarij, in huius historia versione gallica exponitur

Bādoulliers vel Routiers, ubi sumi videtur, pro militibus gregarijs, qui excursionibus, vias infestas habebant, obuios discegebant & compilabant, desperata homines ad omne facinus audacia. Nec temere deduci posse videtur, illud verbum gallicum Routiers, à populari voce, qua nostrates utuntur Routes, sunt enim semitæ in saltibus, in quibus non raro castrenses viri subsident & insidiosè latitant, ut viatores incautos inuadant, aut militares hostiles copias ex improviso adoriantur. Frequens hoc vocabulum in Froissartii historia, nec adeo sinistro ab eo usurpatum, sed potius pro militibus obscuro generis & ignobilibus, qui in bello, effrenatori ad omnē libidinem & flagitium licentia, quam nobiles effundi solent, semper in præsidijs ad castrorum custodiam; qui denique totam vitam in bello castrisque inter arma degunt.

ſine conditione aliqua reddiderunt. His rite geſtis, peruenit comes nobilis, verſus partes Prouincie ad diœceſim videlicet Nemaufenſem, villa ſiquidem S. Ægidii, inito mortis ſœdere, cum Auinionenſibus & Bellicadrenſibus, & plura caſtra dictæ diœceſis, ipſo anno recedentes à Deo & ab eccleſia reddiderāt Raimundo, filio Raimundi quondam comitis Tolofani. Cum vero comes nobilis, cauſa peregrinationis, & de volūtate abbatibus, qui plenum habet dominium in dicta villa, ad villam S. Ægidii perueniſſet, non eſt admiſſus ab hominibus eiufdem villæ, ſed appellantes ad Dominum B. Cardinalem, portas villæ clauserunt: ſed comes noſter, ſicut vir humilis & deuotus appellationi deferens, inde reſeſſit: venerat enim in Prouincia ipſo tempore, Magiſter Bertrandus, tituli SS. Ioannis & Pauli præſbiter Cardinalis, apoſt. ſedis legatus, vir multæ ſcientiæ & probitatis immenſæ, miſſus à ſummo Pontifice, vt in Prouincia Viennenſi, Arelatenſi, Aqueuſi, Ebredunenſi, Narbonenſi, quæ pacis ſūt & fidei ordinaret, erat autem trans Rhodanum in Arauſica* ciuitate. Ciues autem Auinionenſes & Maſſilienſes, & homines villæ S. Ægidii, & Bellicadrenſes, & Tarraſconenſes, dati in reprobum ſenſum, & verſi in apoſtaſiam, obedire nolabant. Interea comes nobilis Montis fortis, caſtra quæ apoſtatauerant ipſo anno ſicut prædiximus in diœceſi Nemaufenſi, fortiter impugnabat. Venerant autem in eius auxilium, Girardus Bituricēſis archiepiſcopus, & Robertus Claromōtenſis epicoſopus viri potentes, qui anno præcedenti, cru-

* Orange.

neratus est. Comes autem cum exultatione & festinatione maxima, venit ibidem ad legatum. *for Gallicè le Courier.* Quantum autem honorem exhibuit comes Christianissimus Cardinali, non esset facile explicare. Circa idem tempus, archiepiscopus Bituricensis & episcopus Claromontensis, peracto suæ peregrinationis termino, videlicet 40. dierum, ad propria remearunt: comes vero noster, turrem Draconeti fortissimam, super ripam Rodani sitam obsedit viriliter, cœpit & funditus dissipauit, captis illis omnibus qui intus erant & vinculis mancipatis: ad hoc autem turris facta fuerat, vt esset spelunca latronum, peregrinos & alios spoliantium, tam per terram, quam per Rodanum transeuntes. Post hæc omnia, fuit Cardinalis consilium & voluntas, vt nobilis comes transfret Rodanum, & in prouinciæ partibus, pacis compesceret turbatores: Raimundus enim filius quondam comitis Tolosani, & Ademarus Pictauiensis, & complices eorundem, negotium pacis & fidei in partibus illis, totis nisibus perturbabant. Obediuit comes nobilis Cardinali, & fecit sibi parari apud Viuariam nauiculas, vt Rodanum transfret: quod audientes aduersarij ipsius, conuenerunt in vnum per terram, vt eis transitum impedirent: sed & Auinionenses venientes per Rodanum cum nauibus valde munitis, proposuerunt comiti transitum prohibere: sed cum paucissimos de militibus comitis transire viderent, diuino miraculo versis in *Comes Rhodanum tra-* *ijcit.* timorem, fugæ præsidia quæsierunt: sed & omnes qui de terra illa, adhærebant aduersarijs comitis, tantus terror inuasit, quod castra multa & fortia

dimiserunt. Transiit igitur comes nobilis cum suis, & venit ad castrum quod dicitur Montilium: Cardinalis autem transiit cum eo de cuius voluntate & mandato, comes omnia faciebat, Guitaldus autem Ademari, qui erat dominus Montilii pro maiori parte, erat cum aduersariis comitis, cum esset ligius homo D. Papæ, nec requisitus, voluit dictum castrum reddere Cardinali, quod receptaculum fecerat hæreticorum, sed homines de castro receperunt comitem: quidam enim miles, consanguineus dicti G. qui erat alter dominus Montilii, adhærebat & semper adhæserat comiti. Peractis comes apud Montilium paucis diebus, perrexit ad obsidendum quoddam castrum in diocesi Valentina, quod dicitur Cresta, & erat Ademari Pictauiensis. Ademarus autem sicut iam diximus, aduersabatur comiti Montis-fortis & multum persecutus fuerat episcopum Valentinum: ciuitas enim Valentia adhærebat, & semper adhæserat comiti memorato. Veniens comes ad castrum Crestæ, obsedit illud. Erat castrum nobilissimum & fortissimum & militibus & seruiantibus benemunitum: firmata obsidione, cœpit comes castrum fortiter impugnare, obsessi defendere se pro viribus. Erant autem cum comite, plures de Episcopis illius terre, & milites Fracigenæ quos Rex ei Philippus per sex menses seruituros miserat ferme centum. Et dum esset comes in obsidione illa, tentatum fuit de compositione & pace facienda, inter comitem & Ademarium Pictauiensem. Post multa autem verba longumque tractatum, firmata est compositio inter comitem & dictum Ade-

marum, promiſſumque eſt ab utroque firmiter, quod filius Ademari, haberet filiam comitiſia vxorem. Tradidit etiam Ademarus quædam caſtra pro ſecuritate, quod de cætero comitem nullatenus impugnaret. Quidam præterea nobilis de terra illa nomine Draconetus, qui anno præterito receſſerat à comite reddidit ſe ei. Facta eſt inſuper compoſitio & pax inter Episcopum Valentiz, & ſæpeditum Ademarum. Dum igitur Dominus Ieſus, negotium ſuum ita miraculoſe in partibus illis promoueret, antiquus hoſtis videns impedire voluit, quod doluit promoueri. Eiſdem ſequidem diebus, ciues Tolofani, imo dicamus melius Dolofani, inſtinctu diabolico agitati, apoſtatantes à Deo & ab eccleſia, & recedentes à comite Montis-fortis, receperunt in ciuitatem ſuam, Raimundum quondam comitem & Dominum ſuum, qui meritis exigentibus, ex hæredatus fuerat, auctoritate ſûmi Pontificis, imo generalis Concilii Lateranenſis ſecundi. Nobilis autem Comitiffa, vxor comitis Montis-fortis, & vxores Guidonis Fratris ſui, & Almarici & Guidonis Filiorum, & multi filii & filiz, tam comitis, quam fratris ſui, erant in munitione Tolofæ, quæ dicitur caſtrum Narbonenſe. Statim dictus Raimundus & Rogerius Bernardi filius comitis Fuxi, & quidam alii qui cum eo venerant, ciuesque Tolofæ, cœperunt die noctuque munire Tolofam multis repagulis & foſſatis. Audito nuncio de proditione Tolofæ, Guido de Monteforti frater comitis, & Guido filius eiufdem comitis & plures milites cum eis, quos comes dimi-

ferat in partibus Garcaſſonæ, vt cuſtodirent terram, cum feſtinatione perrexerunt Tolofam, & miſerunt ſe in munitionem prædictam, vbi erat Comitiffa in domibus forinſecus, ne aduerſarii à parte exteriori obſiderent munitionem.

Secunda Tolofa obſidio:

Cap. LXXXV.

*Tolofani re-
bellant & à
comite obſi-
dentur.*

** Forte facti
dicit.*

AVdiens comes nobilis apoſtataſſe Tolofam, tranſiit Rodanum & rediit feſtinanter: Cardinalis autem tranſiit cum eo. Venientes igitur Tolofam Cardinalis & comes, obſederunt eam an. 1117. Erat enim ciuitas maxima & populosa valde, & ruptarii & * ſaidici & multi alii qui antea inimici erant oculi comitis Montis-fortis, ſe receperunt in eam, vt eam defenderent, contra Deum, comitem & eccleſiam ſanctam, pro qua comes nobilis totis viribus laborabat. In dicta enim prodicione, multi caſtra multique nobiles circa Tolofam, conſenſerant, Valentiam loco & tempore promittentes. Cum autem comes nobilis veniſſet cum ſuis ad foſſata Tolofæ, volens per inſultum capere ciuitatem, repulſus eſt à ciuibus violenter, fixitque ſua tētoria iuxta caſtrum Narbonenſe. Sed cum Tolofa, obſideri cum effectu non poſſet niſi vltra fluuium Garonam, qui à parte Vaſconia, Tolofam vallabat, eſſet exercitus, qui exitum Tolofaniſis defenderet, qui per duos pontes ſuper ipſum fluuium eiſdem patebat, tranſiit vltra comes cum multis, multis etiam citra dmiſſis cum filio ſuo Almarico: fuit illic comes

nobilis aliquantis diebus, tandē intelligens, quod exercitus Almatici non esset sufficiens ad resistēdum inimicis, transiuit fluiuium, vt de duobus invalidis, vnus fieret exercitus validus & securus. Sed miraculum, quod Deus fecit in ipso transitu, non ómittemus, vt semper & in omnibus magnificetur Deus: dum enim ipse comes Montis fortis, totus armatus, & in equo armato, nauem intrare vellet, in flumen cecidit, vbi aqua profundissima cernebatur: qui cum non appareret, timor & tremor & planctus nimius, nostros tenuit vniuersos. Rachel plorat filium, infernus dolose exultās vlulat, nostros appellat orphanos viuo patre: sed qui ad preces Heliae, securim in aqua supernare voluit, nostrum de aquæ abyſſo leuaui principem, manus coniunctas ad cœlum deuotissime extendentem, quem nostri de nauigio cum gaudio suscipiunt, & sanctę matri ecclesię seruant incolumen, pro qua se opponebat obicem dictus comes. O ineffabilis clementia saluatoris. Interim Tolosani, machinas multas, petriarias & Mangonellos erigunt, vt & castrum Narbonense precipitent, & Bertrandum Cardinalem apost. sedis legatum lapidibus obruerent, & eius socios, & in eo Romanam ecclesiam lapidarent. O quoties dictus Cardinalis mori ibidem timuit, qui tanquā vir prouidus, pro negotio Iesu Christi, viuere minime recusauit. Eodem tempore comes nobilis hostagia ab hominibus de Monte albano accepit, eo quod suspecti habebantur, ne cum Tolosanis fraudem facerent contra pacem: mel inquam illi portabant in ore, sed fel conceptum gestabant

Comes Montis fortis in fluiuium delapsus, miraculose incolis euadit.

in corde, quod comparuit ex poſt facto, quia cum Senefchalus Aginnenſis ex parte comitis Montifortis & epifcopus Lectorenſis veniſſent Montē albanum, & nocte illa dormiſſent ſecure, ecce illi de Monte-albano Tolofam miſerant, vt Raimū-
 dus quondam comes cum Tolofanis ad caſtrum accederent, & eis Senefchallum redderent, & ſocios interfecerent vniuerſos: qui Raimundus, quingentos præmiſit armatos, qui in illa eadem nocte intrantes caſtrum, prope enim erat Tolofā, cum conſilio illorum de caſtro, qui erant ad tria millia & amplius, plateas obſtaculis munierunt, & ad hoſtia domorum, vbi Senefchallus & eius iacebant ſocii armatos pro cuſtodibus poſuerunt, ne illi euaderent, nihilominus ligna plurima oſtijs apponentes, vt ſi aliter capi non poſſent, igne penitus conſumerentur: quo facto exclamant Tolofani, clāgunt buccinæ, fit metus & ſtrepitus magnus, ſurgunt Francigenæ ſomnolenti & ſtupidi, non de viribus confidentes, ſed de ſolo Dei adiutorio præſumentes, armant ſe ſubito, & licet diſperſi per caſtrum, omnes tangit vna voluntas, vna fides in domino, vna ſpes triumphandi texeunt de domibus inuitis hoſtibus, in quos more leonis irruunt impatientes. Hoſtes fugiunt, quidam in laqueos incidunt quos fecerunt, quidam de muris ſe præcipitant, licet à nemine fugarentur. Omnia fere mobilia noſtri capiunt, cætera incendio conſumuntur.

*Mōt albani,
 Senefchallū
 comitis pro-
 ditorū aggre-
 duntur.*

Toloſani obſeſſi in obſeſſores impetum faciunt.

*Nobilis comes à Monteforti, poſtredie na-
tiuit. S. Ioan. Bapt. interimitur.*

Cap LXXXVI.

CVin comes nobilis in obſidione Toloſæ, iam peregiffet circiter nouem meſes, quadam die, videlicet in craſtino B. Ioannis Baptiſtæ, illi qui erant in Toloſa, ſummo ſe diluculo munierunt, vt dormientibus adhuc quibuſdam de noſtris, quibuſdam in audienda celebratione diuinorum intentis, ipſi ſolita fraude, & inolita malignitate inſultum in nos facerent repentinum, & vt acrius improuiſos impeterent, vt vexarent crudelius inimicos, ordinauerunt machinarum cuſtodie deputatos, quod quædam pars irrueret in noſtros, alii ex alia parte, in exercitum inſilirēt, quatinus noſtri, ſicut diximus immuniti, à parte duplici expugnaturi, ad obuiandum hoſtibus minus eſſent habiles & ad ſufferendum inſultum minus fortes. Nunciatum eſt comiti, quod hoſtes ſui ſe armauerant, & infra munitionem ſuam iuxta foſſam latebant: comes vero audiebat matutinas, quo audito rumore, ſua iuſſit arma parati, quibus indutus, vir chriſtianiſſimus, ad eccleſiam, auditorus miſſam cum feſtinatione perrexit. Factum eſt autem, cum eſſet in eccleſia, & miſſa iam incœpta, oraret attentiffime vir deuotus, ecce multitudo maxima Toloſanorum, per meatus occultos, à foſſatis ſuis egreſſi, eleuatis vexillis, cum maximo ſtrepitu & clangore, in noſtros, qui prope foſſatum cuſtodiebant machinas, irruerunt: alij vero ex altera par-

te egressi, versus exercitum, acies direxerant: factus est clamor in exercitu, nostri se quam citius munierunt: veram antequam nostri essent armati, illi pauci, à nostris qui sicut diximus, machinarũ & exercitus erant custodię deputati, contra inimicos dimicantes, tot & tanta persecutionum & vulnerum discrimina sunt perpeffi, quod non posset de facili æstimari. In ipso autem hostium egressu, venit nuncius ad comitem, qui missam sicut diximus audiebat, sollicitans eum, vt suis succurreret indilatè, cui vir deuotus, sine, inquit, diuina audire mysteria, & redemptionis nostrę prius cernere sacramentum: adhuc eo loquente, venit alter nuncius dicens festinate, ingrauatum est bellum, nec nostri possunt diutius sustinere: ad quę vir Christianissimus non exibo, nisi prius meum videro redemptorem. Cum autem sacerdos, sacrę consecrationis hostiam eleuaret ex more, vir deuotissimus flexis in terram genibus, sed manibus eleuatis in cœlum, *Nunc dimittis*, inquit, *seruum tuum domine, secundum verbum tuum in pace, quia videntur oculi mei salutare tuum.* Et addidit, *eamus, & si opportuerit moriamur pro illo, qui pro nobis dignatus est mori: his dictis, vir inuictissimus ad pugnam properauit.* Ingrauabatur autem bellum vtrimque, pluresque hinc & inibi vulnerati fuerant & interfecti, sed adueniente milite Iesu Christi, nostris audacia & viribus duplicatis, aduersarii omnes repulsi sunt, & vsque ad fossata, à nostris viriliter sunt retrufi. Retrahentes se comes & qui cum eo erant aliquantulum propter grandinem lapidum, & intolerabilem ruinã